
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 545 Torino, 22/06/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Roberto FINARDI Alberto SACCO

Marco Alessandro GIUSTA Sergio ROLANDO

Antonino IARIA Marco PIRONTI

Maria LAPIETRA

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Francesca Paola LEON - Alberto UNIA

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Flavio ROUX. 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELLA CITTA'  NEL RICORSO PROPOSTO
AVANTI LA CORTE DI CASSAZIONE AVVERSO LA SENTENZA N. 303/2021
DEL 18/3/2021  DELLA CORTE  D’APPELLO  DI  TORINO  –  ORDINANZA-
INGIUNZIONE COSAP. (LITE N. 197/2021 EB)

Con atto notificato con pec del 24 maggio 2021 la società ERMETE s.r.l. ha proposto ricorso avanti
la  Ecc.ma  Corte  di  Cassazione  al  fine  di  ottenere  la  cassazione  della  sentenza  n.  303/2021
pubblicata  il  18 marzo 2021 della  Corte  d’Appello di  Torino,  Sezione Prima Civile,  resa  inter
partes, recante quest’ultima l’accoglimento dell’appello proposto dalla Città avverso la sentenza del
Tribunale di Torino, Sez. I, n. 3081/2019 del 20 giugno 2019 che aveva annullato le due intimazioni
di pagamento notificate dal Comune di Torino a Ermete s.r.l. relative a Cosap per gli anni 2012 e
2013.
Con nota la Divisione Risorse Finanziarie - Area Tributi e Catasto ha espresso parere favorevole
alla costituzione in giudizio del Comune in quanto il ricorso si appalesa censurabile sotto diversi
profili.

Pag 1 di 3



Occorre  che  la  Città  si  costituisca  nel  giudizio,  come  sopra  promosso,  dando  mandato
all’Avvocatura  Comunale  e  al  professionista  del  Foro  di  Roma,  che  verrà  individuato  con
determinazione  della  Direttrice  dell’Avvocatura,  al  fine  di  contraddire  mediante controricorso a
tutela delle proprie ragioni.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  autorizzare  la  Città,  in  persona  della  Sindaca,  a  costituirsi  e  a  contraddire  e  a  proporre
mediante  controricorso  nonché  a  proporre  ricorso  incidentale,  avanti  la  Ecc.ma  Corte  di
Cassazione, nel giudizio proposto dalla società ERMETE s.r.l. avverso la sentenza n. 303/2021
della  Corte  d’Appello di  Torino,  Sezione  Prima Civile,  pubblicata  il  18 marzo 2021,  dando
mandato alla Sindaca di assumere ogni provvedimento necessario, utile e conseguente per la
rappresentanza e la difesa dell’Ente nel giudizio stesso, conferendo a tale scopo mandato, sia
congiuntamente  sia  disgiuntamente,  all'Avvocatura  Comunale  e  al  professionista  del  Foro  di
Roma,  che  verrà  individuato  con  determinazione  della  Direttrice  dell’Avvocatura,  affinché
provvedano a tutti gli incombenti e atti relativi con ogni facoltà di legge, comprese l’eventuale
esecuzione e ogni opportuna eccezione e domanda, anche con ricorso incidentale, e nei confronti
di qualsivoglia parte di giudizio. Con separato provvedimento si è provveduto ad impegnare la
relativa spesa;

2. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  4°  comma del  Testo  Unico,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Alberto Sacco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRETTRICE
Donatella Spinelli

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Flavio Roux

Pag 3 di 3


		2021-06-22T16:02:24+0200
	SONIA SCHELLINO


		2021-06-22T16:34:55+0200
	FLAVIO ROUX




